
ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

PHƯỜNG HÒA CƯỜNG Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 
Số:           /KH-UBND 

 

Hòa Cường, ngày       tháng     năm 2026 

 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu pháp luật về bầu cử đại biểu 

Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-2031” 

 

Thực hiện Chỉ thị số 07-CT/TU ngày 07/11/2025 của Thành ủy Đà Nẵng 

về lãnh đạo cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân 

dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031; 

Thực hiện Kế hoạch 3064/KH-UBND ngày 29/12/2025 của Ủy ban nhân 

dân phường Hòa Cường về tổ chức các hoạt động tuyên truyền cuộc bầu cử đại 

biểu Quốc hội khóa XVI và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm 

kỳ 2026-2031trên địa bàn phường; UBND phường ban hành Kế hoạch tổ chức 

cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu pháp luật về bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu 

Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-2031”, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

a) Triển khai có hiệu quả Chỉ thị số 46-CT/TW ngày 16/5/2025 của Bộ 

Chính trị; Chỉ thị số 07-CT/TU ngày 07/11/2025 của Thành ủy Đà Nẵng về lãnh 

đạo cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các 

cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031; các văn bản chỉ đạo của Trung ương, của thành phố, 

phường liên quan đến công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu 

Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031. 

b) Phổ biến, tuyên truyền sâu rộng, nâng cao nhận thức, hiểu biết pháp 

luật về bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân; qua đó làm rõ 

mục đích, ý nghĩa và tầm quan trọng của cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa 

XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031 dự kiến được 

tổ chức vào ngày 15/3/2026; góp phần động viên, khuyến khích các tầng lớp 

Nhân dân tích cực hưởng ứng, tham gia thực hiện quyền và nghĩa vụ công dân 

trong hoạt động bầu cử. 

c) Tiếp tục đổi mới, đa dạng hóa hình thức tuyên truyền, phổ biến, giáo 

dục pháp luật; trong đó chú trọng ứng dụng công nghệ thông tin, đẩy mạnh 

chuyển đổi số trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật tại địa phương. 

2. Yêu cầu 

a) Cuộc thi được tổ chức theo hình thức trực tuyến, nội dung ngắn gọn, dễ 

hiểu, bám sát định hướng thông tin, tuyên truyền của Đảng, Nhà nước về ý 

nghĩa và tầm quan trọng của cuộc bầu cử; được tuyên truyền bằng nhiều hình 
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thức phù hợp để thu hút sự quan tâm, tham gia của cán bộ, công chức, viên 

chức, người lao động, học sinh, sinh viên và Nhân dân trên địa bàn phường. 

b) Nội dung thi bảo đảm tính phổ thông, thiết thực, phù hợp với đối tượng 

dự thi; tập trung tìm hiểu các quy định của Luật Bầu cử đại biểu Quốc hội và đại 

biểu Hội đồng nhân dân; vị trí, vai trò của Quốc hội, Hội đồng nhân dân trong 

bộ máy nhà nước; trách nhiệm, quyền hạn của đại biểu dân cử và nghĩa vụ của 

công dân trong việc xây dựng Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa Việt Nam. 

c) Việc tổ chức Cuộc thi phải bảo đảm kịp thời, đúng tiến độ theo Kế 

hoạch; thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm, tránh hình thức. 

II. PHẠM VI, ĐỐI TƯỢNG 

1. Phạm vi 

Cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu pháp luật về bầu cử đại biểu Quốc hội và 

đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031” được phát động và 

tổ chức trong phạm vi toàn phường. 

2. Đối tượng dự thi 

Công dân Việt Nam từ 18 tuổi trở lên (sinh năm 2008 trở về trước), đang 

sinh sống, học tập, làm việc trên địa bàn phường (trừ thành viên Ban Tổ chức, 

Tổ Thư ký Cuộc thi, Tổ Biên soạn, Biên tập, Thẩm định Bộ câu hỏi và đáp án; 

cán bộ phụ trách kỹ thuật của hệ thống phần mềm Cuộc thi). 

III. NỘI DUNG, HÌNH THỨC, THỜI GIAN TỔ CHỨC CUỘC THI 

1. Nội dung thi 

a) Hiến pháp 2013 

b) Bộ Luật Hình sự 2015 ( được Sửa đổi, bổ sung 2017) 

c) Luật Tổ chức chính quyền địa phương số 72/2025/QH15 

d) Luật bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân 2015 

đ) Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Bầu cử đại biểu Quốc hội 

và đại biểu Hội đồng nhân dân số 83/2025/QH15 

e) Nghị quyết 199/2025/QH15 ngày 21 tháng 5 năm 2025 của Quốc hội 

về việc rút ngắn nhiệm kỳ quốc hội khoá XV và hội đồng nhân dân các cấp 

nhiệm kỳ 2021 - 2026; ngày bầu cử đại biểu quốc hội khóa XVI và đại biểu hội 

đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031; Nghị quyết số 

211/2025/UBTVQH15 ngày 25 tháng 6 năm 2025 của Quốc hội về việc thành 

lập Hội đồng bầu cử quốc gia; Nghị quyết số 101/2025/UBTVQH15 ngày 26 

tháng 9 năm 2025 quy định chi tiết, hướng dẫn việc tổ chức hội nghị cử tri; việc 

giới thiệu người ứng cử đại biểu Hội đồng nhân dân cấp xã ở thôn, tổ dân phố; 

việc hiệp thương, giới thiệu người ứng cử, lập danh sách người ứng cử đại biểu 

quốc hội, đại biểu Hội đồng nhân dân trong bầu cử bổ sung; Nghị quyết số 

106/2025/UBTVQH15 ngày 16 tháng 10 năm 2025 quy định số lượng Phó Chủ 

tịch Hội đồng nhân dân, Phó Trưởng ban của Hội đồng nhân dân cấp tỉnh, cấp 
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xã và việc bố trí đại biểu Hội đồng nhân dân cấp tỉnh, câp xã hoạt động chuyên 

trách; Nghị quyết số 107/2025/UBTVQH15 ngày 16 tháng 10 năm 2025 hướng 

dẫn việc xác định dự kiến cơ cấu, thành phần và phân bổ số lượng người được 

giới thiệu ứng cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-2031; 

Nghị quyết 1891/NQ-UBTVQH15 ngày 10 tháng 11 năm 2025 dự kiến số 

lượng, cơ cấu, thành phần đại biểu Quốc hội khóa XVI. 

g) Nghị quyết liên tịch số 72/2025/NQLT/UBTVQH15-

ĐCTUBTWMTTQVN ngày 20/2/2025 quy định chi tiết việc tổ chức tiếp xúc cử 

tri của đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp; Nghị quyết 

liên tịch số 100/2025/NQLT/UBTVQH15-ĐCTUBTWMTTQVN ngày 

26/9/2025 sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị quyết liên tịch số 

72/2025/NQLT/UBTVQH15-ĐCTUBTWMTTQVN của Ủy ban Thường vụ 

Quốc hội, Chính phủ và Đoàn Chủ tich Ủy ban trung ương Mặt trận Tổ quốc 

Việt Nam quy định chi tiết việc tổ chức tiếp xúc cử tri của đại biểu Quốc hội và 

đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp. 

h) Chỉ thị số 28/CT-TTg ngày 18/9/2025 của Thủ tướng Chính phủ về tổ 

chức cuộc bầu cử đại biểu quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân 

các cấp nhiệm kỳ 2026 – 2031 

i) Thông tư số 21/2025/TT-BNV ngày 12 tháng 10 năm 2025 của Bộ 

trưởng Bộ Nội vụ hướng dẫn nghiệp vụ công tác bầu cử đại biểu Quốc hội Khóa 

XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-2031. 

2. Hình thức thi 

Cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu pháp luật về bầu cử đại biểu Quốc hội và 

đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp” được tổ chức theo hình thức thi trắc 

nghiệm trực tuyến trên mạng Internet tại đường link: 

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSfbYo3tfuEiG7VWLz8NZpxVMC

alYjlq98712JOlmrGX-QV8Ow/viewform?usp=dialog hoặc Quét mã QR Code   

 

 

(Chi tiết được quy định cụ thể tại Thể lệ Cuộc thi). 

3. Thời gian tổ chức Cuộc thi 

Cuộc thi diễn ra từ ngày 12/01/2026 đến hết ngày 07/03/2026 chia làm 6 

đợt, cụ thể: 

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSfbYo3tfuEiG7VWLz8NZpxVMCalYjlq98712JOlmrGX-QV8Ow/viewform?usp=dialog
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSfbYo3tfuEiG7VWLz8NZpxVMCalYjlq98712JOlmrGX-QV8Ow/viewform?usp=dialog
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a) Đợt 1: Từ ngày 12/01/2026 đến 16/01/2026 Trao giải trực tuyến đợt 1 

vào ngày 19/01/2026. 

b) Đợt 2: Từ ngày 19/01/2026 đến 23/01/2026 Trao giải trực tuyến đợt 2 

vào ngày 26/01/2026. 

c) Đợt 3: Từ ngày 26/01/2026 đến 30/01/2026 Trao giải trực tuyến đợt 3 

vào ngày 02/02/2026. 

d) Đợt 4: Từ ngày 02/2/2026 đến 06/02/2026 Trao giải trực tuyến đợt 4 

vào ngày 09/02/2026. 

đ) Đợt 5: Từ ngày 23/02/2026 đến 27/02/2026 Trao giải trực tuyến đợt 5 

vào ngày 02/03/2026. 

e) Đợt 6: Từ ngày 02/3/2026 đến 06/3/2026 Trao giải trực tuyến đợt cuối 

cùng vào ngày 09/3/2026. 

IV. KINH PHÍ TỔ CHỨC CUỘC THI 

Kinh phí tổ chức Cuộc thi “Tìm hiểu pháp luật về bầu cử đại biểu Quốc 

hội và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp” được bảo đảm từ nguồn kinh phí 

tuyên truyền về bầu cử. 

V. GIẢI THƯỞNG CUỘC THI 

Ban Tổ chức Cuộc thi sẽ trao cho các cá nhân đạt giải theo tuần: 

1. 01 giải Nhất trị giá: 700.000đ 

2. 01 giải Nhì: mỗi giải trị giá: 500.000 đ 

3. 02 giải Ba: mỗi giải trị giá: 300.000 đ 

4. 01 Giải tập thể cho cơ quan, đơn vị, trường học có số lượng người tham 

gia nhiều nhất trị giá: 2.000.000đ 

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Đề nghị UBMTTQVN và các tổ chức chính trị - xã hội phường 

 Đẩy mạnh tuyên truyền, vận động các tầng lớp nhân dân tích cực hưởng 

ứng tham gia cuộc thi; đặc biệt chú trọng hướng dẫn cử tri là người dân tộc thiểu 

số, chức sắc và chức việc tôn giáo nắm rõ quyền, nghĩa vụ thông qua các câu hỏi 

tìm hiểu pháp luật. Thực hiện đăng tải đường link và thể lệ cuộc thi trên Trang 

thông tin điện tử và các nhóm mạng xã hội của Mặt trận và đoàn thể; chủ động 

nắm bắt tình hình tư tưởng, tâm tư của nhân dân trong quá trình triển khai; đồng 

thời giám sát việc tổ chức cuộc thi đảm bảo tính dân chủ, khách quan. 

2. Đề nghị Ban Xây dựng Đảng Đảng ủy phường 

Thường xuyên chỉ đạo, hướng dẫn và định hướng cung cấp thông tin 

chính trị để thực hiện nội dung bộ câu hỏi cuộc thi sát với thực tiễn và quy định 

pháp luật. Chủ động nắm bắt tình hình tư tưởng và dư luận xã hội. Chỉ đạo các 

chi bộ trực thuộc đưa nội dung cuộc thi vào sinh hoạt chuyên đề để quán triệt 
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tinh thần trách nhiệm của cán bộ, đảng viên trong đợt cao điểm tuyên truyền bầu 

cử. 

3. Văn phòng HĐND và UBND phường 

a) Chủ trì tham mưu xây dựng Kế hoạch, Thể lệ, bộ câu hỏi và đáp án 

cuộc thi trình lãnh đạo UBND phê duyệt; thiết lập và quản trị hạ tầng kỹ thuật, 

phần mềm thi trực tuyến đảm bảo vận hành thông suốt và bảo mật. 

b) Tổng hợp kết quả, tham mưu thành lập Ban Giám khảo, Ban Tổ chức 

và chuẩn bị các điều kiện hậu cần cho công tác tổng kết, trao giải. Đồng thời, 

chủ động rà soát thông tin trên môi trường mạng, kịp thời báo cáo UBND 

phường xử lý các tình huống đột xuất liên quan đến cuộc thi. 

4. Phòng Văn hóa - Xã hội phường 

Phối hợp với Văn phòng HĐND và UBND phường biên soạn nội dung 

tuyên truyền cuộc thi bảo đảm đúng định hướng chính trị; theo dõi, nắm bắt tình 

hình dân tộc, tôn giáo tham gia thi để kịp thời báo cáo các nội dung liên quan. 

Chủ trì tổng hợp nhu cầu kinh phí thực hiện kế hoạch tổ chức cuộc thi, gửi 

Phòng Kinh tế - Hạ tầng và Đô thị tổng hợp. Thực hiện báo cáo định kỳ nội 

dung thực hiện công tác tuyên truyền cuộc thi về Sở Văn hóa, Thể thao và Du 

lịch theo đúng thời gian quy định. 

5. Trung tâm Cung ứng dịch vụ sự nghiệp công phường 

a) Đẩy mạnh tuyên truyền về cuộc thi qua các kênh Website phường, 

Facebook, Zalo OA. 

b) Trực tiếp thiết kế banner, infographic hướng dẫn để lan tỏa mạnh mẽ 

trên không gian mạng. 

6. Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị phường 

Hướng dẫn dự toán và tham mưu UBND phường bố trí kinh phí tổ chức 

Cuộc thi trên cơ sở cân đối ngân sách địa phương. 

7. Các Trường học trên địa bàn phường 

Tổ chức thông tin, tuyên truyền sâu rộng về cuộc thi nhằm nâng cao nhận 

thức pháp luật về bầu cử cho học sinh, sinh viên và học viên. Phát động và 

khuyến khích 100% cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh tích cực tham gia 

thi; đồng thời tận dụng các kênh thông tin nội bộ, bảng tin điện tử và trang mạng 

xã hội của nhà trường để đăng tải link cuộc thi, tạo sức lan tỏa mạnh mẽ trong 

môi trường sư phạm và phụ huynh học sinh. 

8. Bí thư Chi bộ, Trưởng ban Công tác Mặt trận và Tổ trưởng dân 

phố 

a) Bí thư Chi bộ chịu trách nhiệm chỉ đạo toàn diện tại cơ sở, quán triệt 

100% đảng viên gương mẫu tham gia thi. 
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b) Trưởng ban Công tác Mặt trận chủ trì phối hợp với các chi hội đoàn thể 

tại khu dân cư trực tiếp hướng dẫn, hỗ trợ người dân thao tác bài thi trên thiết bị 

điện tử, nhất là đối với những người gặp khó khăn về công nghệ. 

c) Tổ trưởng dân phố thông báo thời gian và link cuộc thi qua các buổi 

họp tổ và nhóm Zalo, nắm bắt dư luận nhân dân để phản ánh kịp thời, phấn đấu 

đạt tỷ lệ cử tri tham gia thi cao nhất, tạo không khí phấn khởi hướng tới ngày 

bầu cử. 

Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, đề nghị thông tin 

về UBND phường (thông qua Văn phòng HĐND và UBND phường) để được 

hướng dẫn, giải quyết./. 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu pháp luật về 

bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-

2031”, đề nghị các cơ quan, đơn vị, trường học, Bí thư Chi bộ, Trưởng ban 

Công tác Mặt trận và Tổ trưởng dân phố phối hợp triển khai thực hiện./.  

 
Nơi nhận: 

- TT Đảng ủy phường; 

- TT HĐND lâm thời phường; 

- Chủ tịch, PCT UBND phường (a.Thỏa); 

- UBMTTQVN và các Hội đoàn thể phường; 

- Các phòng ngành thuộc phường; 

- Các trường trên địa bàn phường; 

- Bí thư, tổ trưởng, TBCTMT KDC; 

- Lưu: VT, VP. 

 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 
 

Phan Văn Thỏa 
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